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Anotace
Práce se věnuje materiálu pocházejícímu z fekální jímky, který byl získán v roce 1999
během záchranného archeologického výzkumu zadních traktů domů čp. 116 – 118
na Malém náměstí v Hradci Králové.
Z artefaktů získaných z obsahu jímky výrazně převažovala kuchyňská a stolní
keramika, kachle, v menší míře se vyskytly nálezy skla a kovových předmětů. Vedle
toho se dochovalo ve výplni jímky rovněž dřevo zpevňující její stěny, kosti z domácích
zvířat a rostlinné makrozbytky, poskytující informace mimo jiné o skladbě jídelníčku
obyvatel domu přilehlého domu. Práci doprovází katalog nálezů a obrazové přílohy.
Zpracování nálezů z jímky odhalilo řadu informací týkajících se hmotné kultury
a života v této části středověkého Hradce Králové. Pro přesnější představu je však
zapotřebí zpracovat materiál z celé plochy výzkumu.

Klí čová slova
Hradec Králové – zázemí středověkého domu – jímka – středověká keramika

Annotation
This paper deals with the material from the fecal cesspit, that was revealed in 1999
during the salvage excavations of the backyards of the houses number 116 – 118 on the
Malé náměstí in Hradec Králové. The most common artefacts were kitchen and table
pottery, tiles and in a small scale also glass and metal items. Beside these fragments
of timber, which originally strengthened the walls of the cesspit, bones of domestic
animals and plant macro remains, which giving us the information about the diet of the
inhabitants of each house, have been found. The paper is accompanied by a catalogue
of finds and the pictorial documentation. The processing of artefacts gave us a lot
of information about the material culture and life in this part of medieval Hradec
Králové. For more accurate image of the medieval situation the processing of all the
material from the excavation is needed.

Key words
Hradec Králové – background of the medieval house – fecal reservoir – medieval
ceramics
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1. ÚVOD

Během záchranného výzkumu zadních traktů domů čp. 116-118 v roce 1999 došlo

k odkryvu celkem pěti odpadních jímek, které dle předběžných odhadů pokrývaly

časové rozmezí od 14. do 18. století.

Mezi tyto objekty patří také fekální jímka, pracovně označována jako jímka 2,

která poskytla četný archeologický materiál, především keramické nádoby dále pak

kachle, stavební keramiku, sklo, kovové artefakty, ale rovněž ekofakty v podobě

dochované výdřevy stěn jímky, kostí a rostlinných makrozbytků. Původní záměr

směřoval ke kompletnímu zpracování celého výzkumu, vzhledem k rozsahu a obtížnosti

bylo posléze od tohoto záměru upuštěno a okruh zájmu byl zúžen na materiál

pocházející z jímky 2.

Bakalářská práce si klade za cíl zpracování nálezového fondu z jímky 2, následné

posouzení otázky jak získaný materiál přispívá k poznání života ve středověkém domě

a k využívání zázemí domu. V rámci práce vznikl rovněž katalog nálezů včetně

obrazových příloh. Práce by proto rovněž měla přispět k dalšímu poznání vývoje

středověké keramiky v Hradci Králové.
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2. METODIKA

Prvním krokem při zpracování keramického materiálu z jímky 2 bylo jeho slepení,

což přispělo k bližšímu poznání charakteru zmíněného souboru a usnadnilo další

zpracování a zejména jednodušší a přesnější stanovení jednotlivých kategorií (například

keramických tříd) v nichž byl soubor sledován. Části pocházející z jedné nádoby se totiž

často výrazně liší. Tato odlišnost mohla vzniknout v procesu výroby (modelace,

umístění v peci), během používání (přepálení, očouzení), při zániku (přepálení)

a v důsledku působení odlišných vlivů, pokud se jednotlivé zlomky ocitly v jiné části

jímky.

Rekonstrukce materiálu však ještě prohloubila rozdíl mezi jedinci o nestejné

informační hodnotě. V souboru se vedle sebe následně nacházely nádoby celé, plně

rekonstruované, částečně rekonstruované a jednotlivé fragmenty keramiky. Pro další

zpracování proto bylo nutné brát tento fakt v potaz.

Při následujícím postupu byly vymezeny keramické třídy na základě

makroskopicky pozorovatelných vlastností hlíny. Sledován byl druh výpalu, povrch,

ostřivo, barva. S přihlédnutím k problematice makroskopického posouzení rozdílnosti

převládala snaha omezit přílišnou podrobnost dělení jednotlivých tříd, což vedlo

ke sloučení několika menších velmi podobných tříd v třídu jedinou, neboť hrozila

záměna mezi některými jejich jedinci. Ve stanovených keramických třídách je i přes

tuto snahu možné určit jistou podobnost. Za prvotní kritérium dělení platí způsob

výpalu – oxidační a redukční. Samostatné skupiny byly pro větší přehlednost vytvořeny

pro nádoby glazované a pro kachle. Statistické zhodnocení zastoupení keramických tříd

na základě jednotlivých keramických fragmentů opomíjí čerstvé lomy

a rekonstruovaným nádobám je přidělena hodnota jednoho kusu stejně jako celým

nádobám.1 Statistika navíc sleduje pro ucelenější obraz dvě hodnoty. První tvoří součet

celých nádob, rekonstruovaných nádob a všech typických zlomků keramiky, u nichž lze

s velkou pravděpodobností vyloučit, že nepocházejí ze stejné nádoby. Do druhé hodnoty

byly zařazeny navíc i zlomky atypické. Na kritérium potenciálního původu z jedné

nádoby nebyl nyní brán zřetel.

1 Čerstvé lomy se vyskytovaly u většiny keramického materiálu a nasvědčovaly, že k výrazné
fragmentarizaci materiálu došlo během archeologického výzkumu. Při akceptaci reálného počtu
fragmentů, bez ohledu na způsob jejich vzniku, dochází při statistickém zhodnocení ke zkreslení, neboť
výskyt nejpočetnějších tříd a poměr mezi nimi a třídami zastoupenými jedním nebo dvěma kusy, potažmo
jednou nebo dvěmi celými nádobami, neúměrně narůstá.
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 Minimální počet nádob vznikl součtem okrajů se zohledněním průměru

jednotlivých okrajů, velikosti jeho výseče, typu okraje, keramické třídy a typu výzdoby.

Vzhledem k tomu, že při statistickém zhodnocení bylo pracováno s jedinci o různé

vypovídací hodnotě (viz výše), jsou zde zveřejněny dvojí hodnoty, minimální

a maximální počet nádob, což by mělo částečně eliminovat zkreslení, která tak

vzniknou, neboť je pravděpodobné že skutečný počet nádob se pohyboval někde mezi

těmito dvěma hodnotami. Procentuální zastoupení dalších sledovaných kategorií2

vychází z těchto dvou hodnot. Minimální a maximální počet jedinců byl určen také

pro kachle.

Rozbor keramického materiálu sledoval skladbu tvarů zastoupených v jímce

a následně se věnoval jednotlivým morfologickým znakům, které se u nich vyskytovaly.

Značně problematické se ukázalo rozlišení kategorií hrnce a hrnce s uchem. Kategorie

hrnců představuje mnohem pravděpodobněji hrnce, u nichž nebylo možné přítomnost

ucha prokázat, než hrnce bezuché. Tomu napovídá i srovnání se sbírkou středověké

keramiky z Hradce Králové.

Typologie okrajů užívaná v práci vychází z typologie sestavené M. Zápotockým

(Zápotocký 1978). Průměr okraje byl určován s přesností na 1 cm, větší přesnost

by mohla být v následném srovnání s menšími fragmenty okrajů zavádějící.

Jako špatně určitelný prvek se ukázal způsob utváření nádoby. Stopy na dnech

nádob (podsýpka, stopa odříznutí strunou) nejsou až na výjimky zřetelné a pokud

se na některých dnech objevují, pak se jedná pouze o náznaky, jejichž původ nemusí mít

z daným způsobem výroby nic společného. Z těchto důvodů je tento znak v práci

sledován pouze okrajově.

Vzhledem k charakteru záchranného výzkumu nebyl obsah jímek rozdělen

po vrstvách, a proto ho není možné tímto způsobem vyhodnotit.

Kresebná dokumentace zahrnuje keramický materiál a sklo s výjimkou atypických

zlomků. Zahrnuta nebyla rovněž stavební keramika a kovové nálezy.

2 S výjimkou výše zmíněného zastoupení keramických tříd.
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3. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Z geomorfologického hlediska spadá Hradec Králové do Královéhradecké

kotliny, která leží v severní části Pardubické kotliny (Demek ed. 1987, 295).

Královéhradecká kotlina je erozního původu. Podloží sestává z slínovců, jílovců

a spongolitů. Často se zde vyskytují spraše hojně osidlované již od pravěku. Místy jsou


[…]


175) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 2.
Popis: nádobkový kachel s pravoúhelníkovým ústím; fragment; záchytná šroubovice;
plastická lišta; K5.
Rozměry: maximální výška 88 mm, maximální šířka 124 mm.

176) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 3.
Popis: okraj nádobkového kachel pravoúhelníkovým ústím; fragment; záchytná
šroubovice; K2.
Rozměry: maximální výška 77 mm, maximální šířka 41 mm.

177) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 4.
Popis: nádobkový kachel s pravoúhelníkovým ústím; fragment; záchytná šroubovice;
K2.
Rozměry: maximální výška 84 mm, maximální šířka 42 mm.

178) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 5.
Popis: nádobkový kachel s pravoúhelníkovým ústím; fragment; plastická lišta; K5.
Rozměry: maximální výška 71 mm, maximální šířka 104 mm.

179) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 6.
Popis: miskovitý nízký kachel s pravoúhelníkovým ústím; fragment; plastická lišta; K1.
Rozměry: maximální výška 35 mm, průměr dna 70 mm.

180) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 7.
Popis: miskovitý nízký kachel s pravoúhelníkovým ústím; fragment; plastická lišta; K4.
Rozměry: maximální výška 51 mm, průměr dna 80 mm.

181) Kachel nádobkovitý, tab. XXXVIII: 8.
Popis: miskovitý krátký kachel s čtvercovým ústím; rekonstruovaný; plastická lišta; K5.
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Rozměry: maximální výška 143 mm, maximální šířka 195 mm.

182) Kachel komorový, tab. XXXIX: 1.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj ovalený; K2.
Rozměry: maximální výška 68 mm, maximální šířka 86 mm, průměr okraje 150 mm.

183) Kachel komorový, tab. XXXIX: 2.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj ploše oble podtržený; K2.
Rozměry: maximální výška 47 mm, maximální šířka 68 mm, průměr okraje 140 mm.

184) Kachel komorový, tab. XXXIX: 3.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj oble podtržený; K2.
Rozměry: maximální výška 51 mm, maximální šířka 54 mm, průměr okraje 140 mm.

185) Kachel komorový, tab. XXXIX: 4.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj oble přehnutý; K2.
Rozměry: maximální výška 53 mm, maximální šířka 75 mm, průměr okraje 135 mm.

186) Kachel komorový, tab. XXXIX: 5.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj ploše oble podtržený; K2.
Rozměry: maximální výška 68 mm, maximální šířka 86 mm, průměr okraje 150 mm.

187) Kachel komorový, tab. XXXIX: 6.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj mělce prožlabené okruží; K4.
Rozměry: maximální výška 26 mm, maximální šířka 52 mm, průměr okraje 150 mm.

188) Kachel komorový, tab. XXXIX: 7.
Popis: okraj vyhřívacího otvoru; fragment; okraj ploše oble podtržený; K3.
Rozměry: maximální výška 77 mm, maximální šířka 34 mm.

189) Kachel komorový, tab. XXXIX: 8.
Popis: obvodová lišta čelní vyhřívací stěny; fragment; obvodová lišta s dvojnásobným
jednostranným zaoblením; K3.
Rozměry: maximální výška 76 mm, maximální šířka 30 mm.

190) Kachel komorový, tab. XXXIX: 9.
Popis: obvodová ličta čelní vyhřívací stěny; fragment; obvodová lišta s dvojnásobným
jednostranným zaoblením; K3.
Rozměry: maximální výška 56 mm, maximální šířka 27 mm.

Sklo

191) Číše, tab. XL: 1.
Popis: číše českého typu; spodní část; sklo čiré; korodované.
Rozměry:

192) Střep, tab. XL: 2.
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Popis: stěna lahve?; fragment; žlutě zabarveno, korodované.
Rozměry: výška 69 mm, šířka 12 mm.

193) Okraj, tab. XL: 3.
Popis: zlomek okraje; žlutě zabarveno, korodované.
Rozměry: výška 43 mm, šířka 17 mm.

Stavební keramika

194) Cihla.
Popis: fragment cihly.
Rozměry: výška 113 mm, šířka 117 mm , tloušťka 32 mm.

195) Cihla.
Popis: fragment cihly.
Rozměry: výška 118 mm, šířka 84 mm , tloušťka 44 mm.

196) Prejz.
Popis: fragment prejzu; šedá barva; ostřivo do 10 mm.
Rozměry: výška 43 mm, šířka 143 mm, tloušťka 17 mm.

197) Prejz.
Popis: fragment prejzu; šedá barva; ostřivo do 10 mm.
Rozměry: výška 32 mm, šířka 76 mm, tloušťka 12 mm.

Kovové předměty

198) Zlomek železa.
Popis: zlomek hřebíku?; silně korodován, obalen pískem.
Rozměry: výška 32 mm, šířka 15 mm.

199) Zlomek železa.
Popis: zlomek hřebíku?; silně korodován, obalen pískem.
Rozměry: výška 28 mm, šířka 10 mm.

200) Zlomek železa.
Popis: neidentifikovatelný; silně korodován, obalen pískem.
Rozměry: výška 20 mm, šířka 16°mm.

201) Zlomek železa.
Popis: neidentifikovatelný; silně korodován, obalen pískem.
Rozměry: výška 25 mm, šířka 15 mm.