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Tématem bakalářské práce Daniely Záveské se stala část archeologického výkumu, který

v roce 1999 proběhl v zadních traktech domů čp. 116-118 na Malém náměstí v Hradci

Králové. Základní záměr zadání spočíval v bezprostředním kontaktu se složitou

problematikou dlouhodobého archeologického výzkumu v Hradci Králové, jednom z našich

významných středověkých měst. Poměrně záhy se ukázalo, že danému záměru může dobře

vyhovět zpracování výzkumu jedné z odpadních jímek, zasazené ovšem do širšího

poznávacího kontextu.

Předkládaná práce spojuje obecnou část, zaměřenou na problematiku Hradce Králové

(přírodní prostředí, dějiny výzkumu) a na bilanci výzkumu středověkého domu a jeho zázemí,

s částí soustředěnou na prezentaci a zhodnocení nálezů ze zvolené odpadní jímky. Jádro práce

spočívá tedy v části druhé, zabývající se hlavně nálezy keramickými. Dodatečně, díky

kolegiální pomoci dr. V. Čulíkové, se podařilo rozplavit i vzorek výplně a determinovat

pozoruhodný soubor rostlinných makrozbytků. Archeobotanické výsledky, které jsou

začleněny do předkládané práce jako samostatný oddíl (str. 41-46), se proto mohly stát

vítanou součástí závěrečné interpretační kapitoly.

*

Předkládaná práce v podstatně splnila základní záměr zadání, svědčí totiž o tom, že D.

Záveská se prakticky seznámila se základními nároky na zpracování artefaktů a ekofaktů

získávaných při archeologickém výzkumu středověkých měst. Z tohoto důvodu doporučuji

předkládanou bakalářskou práci k příslušné obhajobě.
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